
9594

8

Pražské Jezulátko je již od 16. století neodmyslitelně spjaté s Prahou 

a chrámem Panny Marie Vítězné na Malé Straně. Je opředeno řadou 

pověstí a je mu přisuzována i zázračná moc. Ovšem ani ta jej nedoká-

zala ochránit před nenechavým zlodějem. Nebo se naopak zázrak stal 

a Jezulátko se tak vrátilo tam, kam patřilo? 

Dne 2. srpna 1961 obdržela všechna obvodní oddělení Veřejné 

bezpečnosti v republice svodku s nadpisem „… velmi pilné…“. Z ní 

se všichni příslušníci dozvěděli, že v noci z 1. na 2. září 1961 odcizili 

dva neznámí muži z chrámu Panny Marie Vítězné vedle několika ka-

lichů také legendární sošku Pražského Jezulátka. Po pachatelích i od-

cizených věcech bylo vyhlášeno pátrání a  svodka uváděla popis jak 

odcizených kalichů a Jezulátka, tak i samotných podezřelých. Tyto pr-

votní informace bezpečnostním orgánům poskytl jednak oznamovatel 

a jednak korunní svědek, který byl v době krádeže na místě. Oznamo-

vatelem byl dvaapadesátiletý administrátor kostela Karel Horký, ko-

runním svědkem pak kostelník Pavel Gallo, kterému bylo již šedesát 

pět let. 

Byl to právě Pavel Gallo, který v 5:15 hod. dne 2. srpna 1961 ad-

ministrátorovi Horkému oznámil, že byl v noci v  chrámu přepaden 

a následně byly odcizeny kalichy a Pražské Jezulátko. Horký věc ihned 

telefonicky oznámil na obvodní oddělení Veřejné bezpečnosti v Barto-

lomějské. Prodlení mezi Gallovým oznámením a Horkého telefonátem 

bylo pouhých 15 minut. Příslušník, který telefonát přijal, okamžitě 

vyrozuměl výjezdovou skupinu MS VB14 a dozorčího útvaru. Již v šest 

14 MS VB – městská správa Veřejné bezpečnosti.

STRÁŽCE RELIKVIE


